
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. del 2 3 MAR. 2012

OGGETTO: Giudice di Pace di Messina - Atto di citazione. Causa "Grioli Angelo

e/Provincia". Autorizzazione al Sig. Presidente a stare in giudizio. Impegno della

somma di € 1.000,00.

L'anno duemiladodici il giorno \ 7 ' ~ it <5 del mese di " A O

nella sala delle adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di convocazione,

si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

I .

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

IO.

1 1 .

12.

13.

14.

Presidente On. Avv.

Assessore Dott.

Dott.

Sig.

Dott.

Dott.

Dott.

Dott.

Prof.

Dott.

Dott.

Sig.

Dott.

Dott.

Giovanni Cesare RICEVUTO

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

TERRANOVA

BISIGNANO

FICHERA

CATALFAMO

TORRE

MONE A

SCHEMBRI

DI BARTOLO

Antonino

Michele

Renato

Rosario

Carmelo

Pasquale

Salvatore

Giuseppe

Maria Rosaria CUSUMANO

Maria PERRONE

Giuseppe MARTELLI

Mario D'AGOSTINO

Rosario VENTIMIGLIA

51

51

Assume la Presidenza On. Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO

Partecipa il Segretario Generale
AH Anna Maria TRIPODO

11 Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti
a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA PROVINCIALE

VISTA l'allegata proposta di deliberazione, relativa all'oggetto;

VISTA la L.R. n. 48 dell 'I 1.12.1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE. LL.;

VISTA la L.R. n. 30 del 23.12.2000;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del
23.12.2000;
per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

ad unanimità di voti

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

l°Dipartimento

U.D. Affari Legali, risorse umane, programmazione negoziata e partecipazioni azionarie
U.O. Lesale e contenzioso - U.O. Studi e consulenze eiurìdiche

Oggetto: Giudice di Pace di Messina-Atto di citazione. Causa "Grioli Angelo / Provincia".
Autorizzazione al Sig. Presidente a stare in giudizio. Impegno della somma di €
1.000,00.

PROPOSTA

PREMESSO che, con atto di citazione notìficato il 28/12/2010 il Sig. Grioli Angelo ha convenuto
in giudizio questa Provincia innanzi al Giudice di Pace di Messina per ivi sentirla condannare al
risarcimento dei danni riportati al motociclo Piaggio Vespa tg. ME 069271 condotto dal Sig. Grioli
Andrea a causa di una macchia di olio insistente sull'asfalto;
CONSIDERATO che allo stato appare opportuno per questo Ente costituirsi in giudizio per la
migliore tutela dei propri interessi;
CHE pertanto, occorre autorizzare il Sig. Presidente a costituirsi in giudizio e nominare a tal fine un
difensore di fiducia al quale accordare ogni più ampia facoltà di legge;
DATO ATTO che per tale attività sarà prevedibilmente corrisposto al legale il compenso di €
1.000,00= al lordo degli oneri di legge;
DARE ATTO che si tratta di spesa indifferibile ed urgente ai sensi dell'art. 163 comma 2 del D.
Lgs. N. 267/2000, all'esclusivo fine di evitare che, dalla mancata costituzione in giudizio, ne derivi
un danno grave e certo per questa Provincia, che a tal fine deve essere impegnata al codice 1 0 1 0903
cap. 2260 del Bilancio corrente;
VISTO il Testo coordinato delle Leggi Regionali relative all'Ordinamento degli Enti locali
pubblicato sulla G.U.R.S. n.20 del 09/05/08;
VISTO il D.L. n. 233/06 convcrtito con L. n. 248 del 04.08.06;
VISTO lo Statuto Provinciale;



SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERI di:

PRENDERE ATTO di quanto esposto nella parte narrativa del presente provvedimento;

AUTORIZZARE il Sig. Presidente di questa Provincia Regionale a resistere nel giudizio
promosso contro questa Provincia dinnanzi al Giudice di Pace di Messina dal Sig. Grioli
Angelo con atto notificato il 28/12/2010, dando mandato allo stesso di conferire il relativo
incarico difensivo ad un Legale di fiducia, al quale accordare ogni più ampia facoltà di legge;
DARE ATTO che per tale attività sarà prevedibilmente corrisposto al Legale il compenso di €
1.000,00 al lordo degli oneri di legge;
DARE ATTO che si tratta di spese indifferibile ed urgente ai sensi dell'art. 163 comma 2, del
D.Lgs. n. 267/2000, all'esclusivo fine di evitare che, dalla mancata costituzione in giudizio, ne
derivi un danno grave e certo per questa Provincia;
IMPEGNARE a tal fine la somma di Euro 1.000,00 lordi sul cod. 1010903 Gap. 2260 alla
voce "Spese per liti, arbitrati etc..." del Bilancio 2011 fin corso di predisposizione , dando atto
Iche la somma è contenuta nei j7T2~delIò^tanaàmento del medesimo capitolo del Bilancio

/201Q;J~
DARE ÌVIANDATO al Dirigente del 1° Dipartimento-U.D. Affari Legali, U.O. Legale e
Contenzioso, di porre in essere gli atti consequenziali all'approvazione del presente
provvedimento.



I ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

I. copia atto di citazione

egale; e contenzioso

Addi,

IL DIRICEN

to llfre dente



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L. R. n. 30 del 23/12/2000, si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addi
IL DIRIGENTE

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L. R. n. 30 del 23/12/2000, in ordine alla regolarità contabile della

superiore proposta di deliberazione, si esprime parere:

F A V O R E V O L E

Addi 1 5 F E B. 2012
IL

Ai sensi dell'ari. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

[7 C p "> '"( •• '

2°pip.
* '.{_ ̂ tt»\o n/ . _ ^tt»\

Importo €_ZJO90 0-?

Oisponibtlltì C a o ' ' o J 83.

IL RAGIONIERE 'T_. _,
<1el 2° i\ip/ /".

onH• Antdfod Ctfubf



Letto, confermato e sottoscritto.

F.tc

L'Assessore Anziano

Dott. Michele BISIGNANO
F.to

IL PRESIDENTE

F.to,

Il Segretario Generale

A*. Anna Maria TRIPQDO

11 Presente atto sarà affisso all'Albo

nel «iorno festivo

II presente atto è stato affisso all'Albo

dal al

con n.
L'ADDETTO

Registro pubblicazioni.

L'ADDETTO

Messina, lì

quindici giorni consecutivi e che contro la stessa _
richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

sono stati prodotti, All'Ufficio Provinciale, reclami, opposizioni o

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia,

CERTIFICA 2 5 MAR 2012
Che la presente deliberazione J, pubblicata all'Albo di questa Provincia il e per

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° COMMA ART. 4 l.r. 5-7-1997 N. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardo materie elencate al 3° comma dell'ari. 4 della legge

5-7-1997 n. 23.

IL SEGRETARIO GENERALE

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma
Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

dell'ari. della

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì



Avv. FINA CURRO*
Via S. Marla del Selciato, 4

98123 MESSINA
Tei. 090.6783159 - Fax 090.6415345

UFFICIO DEL GIUDICE DI PACE DI MBSSyUA^

ATTO DI CITAZIONE

Nell' interesse del Sig. Grioli Angelo nato il 01/02/1955 a Messina ed ivi

residente in via Comunale 104 v i l i . Larderia Inf , codice fiscale

GRLNGL55B01F158S, elettivamente domiciliato in via S. Maria del Selciato, 4

presso lo studio dell'Avv. Fina Curro. C.F. CRRPNI64S44F158Q, che lo

rappresenta e difende per mandato a margine del presente atto

CITA

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA in persona del Presidente p.t.

con sede in Messina via Corso Cavour a comparire davanti al Giudice di Pace

di Messina all'udienza del 23/02/2011 che si terrà nei locali di via Malvizzi, ore 9.00

e ss. con invito a costituirsi nei modi e termini di cui all'art. 319 c.p.c. e con

avvertimento che in difetto di costituzione si procederà in sua contumacia al fine di

sentire accogliere le domande in fondo spiegate in ordine alle quali si premette.

- In data 06/07/2010 alle ore 10:20 il Sig. Grioli Andrea, a bordo del motociclo
od*

tipo Piaggio Vespa trg.ME069271, di proprietà del Sig. Grioli Angelo, percorreva a

velocità moderata, la salita di Larderia inf. con direzione di marcia monte-mare;

residente in Messina

.. <

informato ai sensi»" J*
dell' art 4 comma
3A del D.Lgs.
n. 2 8/20 10 della
possibilità di
ricorrere al
procedimento di
mediazione ivi
previsto e dei
benefìci fiscali di
cui agli arti 17 e
20 del medesimo
decreto, come da
atto allegato,
delego a
rappresentarmi e
difendermi nel
presente
procedimento in
ogni fase e grado
I' Avv. Fina Curro
a cui conferisco
mandato giudiziale
autorizzo il
nominato
procuratore a
trattenere i dati
sensibili sulla
privacy, eleggo
domicilio presso lo
studio dell' Avv.
Rina Curro sito in
Messina via S.
Maria del
Selciato,4

i 123 Messina

- Giunto nei pressi del cimitero di Larderia Inf. a causa di una scia e/o macchia di

olio insistente sulP asfalto, lunga circa 50 metri, il motociclo perdeva il controllo

scarrocciava per una lunghezza di circa 5 metri e poi rovinava al suolo.

- il conducente nu l l a potè fare per evitare I" ostacolo.

- i danni riportati dal motociclo a causa del sinistro consistono in abrasioni e

ammaccatura fianco dx, rottura paravento, manopola freno destra e serbatoio

carburante e per la sostituzione degli stessi, compresa la manodopera occorrono

€450,00 oltre € 750,00 per il lavoro di lattoneria e verniciatura, così come d

preventivo redatto dairautocarrozzeria "Quadrifoglio"

r / t f
A \

O

< à £
( :• >s-'



- Sul luogo del sinistro sono intervenut i gli agenti della Polizia Municipale di

Messina, Sezione Infortunistica, che hanno redatto apposita relazione di servizio

(v.Alleg.)

Non vi è dubbio che la responsabilità del sinistro è da addebitare alla Provincia

Regionale di Messina .

Il sottoscritto procuratore, su richiesta del l" attore, Sig. Grioli Angelo, ha provveduto

mediante lettera di messa in mora a comunicare il sinistro alla Provincia Regionale

di Messina al fine di ottenere il risarcimento del danno per cui è causa.

La convenuta non ha dato riscontro alcuno alla richiesta di risarcimeYito del danno

né tanto meno ha provveduto tramite un proprio perito, a contattare il Sig.Grioli, al

fine di effettuare una perizia tecnica sul motociclo danneggiato e potere quantificare

i danni causati.

In diritto
-:•.

La responsabilità dell' evento dannoso è. senza alcun dubbio ascrivibile alla

Provincia di Messina, che in quanto proprietaria della strada, ove si è

verificato l'evento per cui è causa, ha omesso di svolgere una adeguata

attività di vigilanza, in grado di impedire 1' insorgere di cause di pericolo per

gli utenti ed in particolare in riferimento alle situazioni di pericolo

immanentemente connesse alla struttura o alle pertinenze della strada.

Ne consegue che è tenuto al risarcimento del danno che può quantificarsi in

€1.300,00.

Secondo uno dei più recenti orientamenti giurisprudenziali in materia, nel

caso di specie è ascrivibile alla controparte una responsabilità per danni

cagionati da cose in custodia ex art. 2051 e.e. ( Cass. 19653/04, 6515/04,

3651/06 e 5445/06) oltre che per negligenza e trascuranza manutentiva.



In base a tale, ormai consolidato orientamento, si presume una responsabilità
.

iuris tantum a carico della P. A., qualora della cosa in custodia siano derivati

danni a terzi.

Ne discende che, una volta accertata la derivazione causale del danno dalla

cosa in custodia, sarà la P.A., nel caso di specie la Provincia Regionale di

*Messina quale proprietaria o concessionaria della strada, a dovere dimostrare

l'assenza di colpa, cioè che il danno si è verificato in modo non prevedibile,

né superabile con 1' ordinaria diligenza e, dunque, di non essere venuta meno

al suo dovere di controllo e vigilanza, affinchè la cosa in custodia non

producesse danni a terzi ed al suo dovere, altresì, di effettuare i necessari

controlli di manutenzione.

Nel caso de quo, trattandosi di olio sulT asfalto, è incontestabile la sussistenza

della derivazione causale dei danni imputabili alla convenuta in quanto
.-
proprietaria o concessionaria della strada.

Il conducente il motociclo usando I' ordinaria diligenza non poteva

prevedere, né evitare " 1' evento dannoso" poiché confidava nelle buone

:ondizioni della strada e delle sue strutture trattandosi di "strada" dove esiste

n elevato traffico automobilistico sia di giorno che di notte e dunque"pparte
•

onvenuta è tenuta ad approntare tutte le misure necessarie per evitare danni

>li utenti della stessa.

unque nel caso di specie, la Provincia di Messina non può certo liberarsi
«

Ila responsabilità per i danni causati al Sig. Grioli, affermando di avere

3ttato tutte le misure necessarie per evitare I' evento dannoso, cioè di aver

uto quel comportamento diligente, richiesto in relazioni alle concrete

dizioni dei luoghi posti sotto la sua custodia ed ali' uso di essi, avendo, in
'

tà, omesso di verificare se gli stessi versassero in condizioni tale da potere



arrecare nocumento agli utenti e di effettuare eventualmente i'necessari lavori

di manutenzione.

Inoltre secondo una recentissima pronuncia della Cassazione, Sez. Ili Civ.,

del 06/07/2006 n. 15383, la responsabilità per i danni cagionati da cose in

custodia, anche nell' ipotesi di beni demaniali in effettiva custodia della P. A.

ha carattere oggettivo: infatti perché essa possa configurarsi è sufficiente che

ricorra il nesso causale tra la cosa in custodia ed il danno arrecato , a terzi,

senza che rilevi la condotta colposa della P.A. e dunque 1' osservanza o meno

di un obbligo di vigilanza.

Di conseguenza, per escludere tale tipo di responsabilità, è necessario che

ricorra il caso fortuito, rilevante come fattore esterno, recante i caratteri

oggettivi dell' imprevedibilità^ed inevitabilità.

Secondo tale orientamento non sarebbe ipotizzabile 1' esclusione della

responsabilità della P. A. neppure in caso di assenza di colpa, escludendola

invece al verificarsi del solo "caso fortuito", accentuando così la piena

applicazione ex art. 2051 c.c. sulla base della presunzione legale di

responsabilità iuris tantum.

In ogni caso, anche a voler prescindere dalla responsabilità prevista ex art.
.

2051 c.c. residua comunque una responsabilità della convenuta ex art. 2043

e.e., in base al principio generale del neminem laedere, in applicazione del

quale 1' odierna convenuta è tenuta a far sì che la strada con le sue strutture
^

non presenti per 1' utente una situazione di pericolo occulto, per il carattere

oggettivo della non visibilità e soggettivo della non prevedibilità, dando luogo
•

•

così al c.d. "trabocchetto o insidia stradale"! Cass. civ. Sez. Ili n.26997/2005)

Grava dunque sulla Provincia Regionale di Messina , l'onere di provare la non

visibilità e la non prevedibilità del pericolo su cui si fonda la responsabilità



risarcitoria ex art. 2043 c.c.( Cass. 10654/04; Cass. 10132/04; Cass. 11250/02;

Cass.3991/99)

Nel caso de quo, agevole risulta per 1' attore la prova che il pericolo, costituito

jalla presenza di olio sull' asfalto, non era oggettivamente visibile.

3remesso che la non visibilità del pericolo deve essere valutata non

eoricamente, ma in concreto, si rileva che. in questo caso, il conducente il

notociclo percorreva la strada in modo tranquillo confidando nelle buone

ondizioni della strada e delle sue strutture trattandosi di strada ad elevato

affico.

icorre anche 1' elemento soggettivo della non prevedibilità del pericolo,

mfidando ragionevolmente lo stesso in quella che doveva essere una

limale ed ordinaria attività di controllo e conseguente manutenzione della

ada e delle sue strutture da parte della Provincia, in considerazione della

ensa circolazione diurna e notturna di automobili, autoarticolati,

:osnodati e quant'altro.

Conclusione si può affermare che esiste responsabilità dell' odierna

ivenuta per omessa attività di vigilanza e di manutenzione della strada

nessa alla struttura e pertinenza trattandosi di "strada" per natura destinata

percorrenza di un elevato traffico automobilistico sia di giorno che di

e e dunque è tenuta ad approntare tutte le misure necessarie per evitare

li agli utenti della stessa. .

astante la richiesta formulata al Provincia Regionale di Messina nei

e termini di legge ( v. lettera racc.ta a/r deló-9/08/2010, allegata agli

nessun risarcimento è stato corrisposto ali' attore, il quale si vede

;tto ad adire 1' Autorità Giudiziaria.



Tutto ciò premesso, l'istante, come sopra rappresentato e difeso, chiede che il

Giudice di pace adito voglia accogliere le seguenti

DOMANDE

1) Accertare e dichiarare la responsabilità della Provincia di Messina, in
•

persona del legale rappresentante prò tempore, per l'evento dannoso occorso •

al Sig. Grioli Angelo, e ciò ex art. 2051 cc.c o, in via residuale ex art. 2043

e.e., per tutte le ragioni esposte in premessa;

2)Conseguentemente condannare la Provincia Regionale di Messina, in

persona del legale rappresentante-prò tenfpore, a corrispondere all'attore t

la somma di €1.300,00, o quell'altro importo maggiore o minore che verrà

provato in corso di causa entro comunque i limiti di competenza ratione

valoris dell'adito Giudice ; 7 T/;_

3) Con vittoria di spese e compensi da distrarsi in favore del sottoscritto \e che dichiara di avere anticipato le prime e non riscosso i secondi.

In via istruttoria disporsi prova per testi sulle seguenti circostanze:

a)"Vero o non che in data in data 06/07/2010 alle ore 10:20 il Sig. Grioli

Andrea, a bordo del motociclo tipo Piaggio Vespa trg.ME069271, di proprietà del

Sig. Grioli Angelo, percorreva a velocità moderata, la salita di Larderia inf. con

direzione di marcia monte-mare"; b) "vero o non che quando il Sig. Grioli Andrea è

giunto nei pressi del cimitero di Larderia Inf., a causa di una scia e/o macchia di

olio insistente sulP asfalto, lunga circa 50 metri, , il motociclo perdeva il controllo

e scarrocciava per una lunghezza,di circa 5 metri, e poi rovinava al suolo"; e)" vero o

non che i danni riportati dal motociclo a causa del sinistro consistono in abrasioni e

'
ammaccatura fianco dx, rottura paravento, manopola freno destra e serbatoio

carburante"; d) "vero o non che sul luogo del sinistro sono intervenuti gli agenti della

Polizia Municipale di Messina, Sezione Infortunistica, che hanno redatto apposita

relazione di servizio".



Si indicano a testi i Sigg: Isp. Bana Marzia Costanzo, Ass: Caterina Parisi

n. q.di Agenti della Polizia Municipale intervenuti sul luogo del sinistro,

nonché i Sigg. Trimarchi Federico, Galletta Dado ed altri che si riserva di

indicare nel prefissando termine.

Disporsi perizia tecnica al fine di accertare i danni derivati al motociclo

dell'attore .

Si dichiara che il valore della presente controversia è di € 1.300,00 per cui il

relativo contributo unificato è pari ad € 77,00.

Si produce la documentazione come da indice del fascicolo di parte.

Il sottoscritto procuratore dichiara di volere ricevere comunicazioni al

n? ^numero di fax 0906415345 o email pina.cur@tiscali.it

Messina lì 20/12/2010

AvyffjWjurrò
• L_i



RELATA DI NOTIFICA

Ad istanza, come in atti, lo sottoscritto Ufficiale Giudiziario addetto al

Tribunale di Messina ho notificato copia del sopraesteso atto di citazione a

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA in persona del Presidente p.t.

con sede in Messina via Corso Cavour mediante consegna a mani
I;

•


